
 

 

 

 

 

 

 Sale Marasino, 26/09/2025 
 

Al sito Web 

Agli Atti 

All’Albo 

 
Oggetto: Determina avvio procedura di selezione di un esperto interno/esterno per l’attuazione del progetto 
didattico “Insieme Verso la Meta – Lo sport in gioco” – Scuola Primaria di Marone a.s. 2025/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 n. 275 recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”; 

VISTA la Legge 59/1997 recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa” (Legge Bassanini); 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 449/1997 che, all’Art. 40 comma 1, consente alle istituzioni scolastiche la stipulazione di contratti 
di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli 
curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e 
per l'avvio dell'autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 129/2018, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche", in particolare l’Art. 43 comma3 che disciplina le norme relative al conferimento 
dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa e l’Art. 44 comma 4 che 
consente di avvalersi dell’opera di esperti esterni, qualora non siano reperibili tra il personale 
dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari 
attività negoziali; 

VISTA  la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, “Disposizioni in tema di Collaborazioni 
Esterne”; 

VISTO il Quaderno. 3 – novembre 2020 del Ministero dell’Istruzione, “Istruzioni per l’affidamento di incarichi 
individuali”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto Comprensivo di Sale Marasino approvato con 
Delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 05/12/2024;   

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n.  
12 del 30/01/2025;   

VISTO che si rende necessaria l’individuazione di una figura esperta interna/esterna che possa svolgere il 
Progetto didattico “Insieme Verso la Meta – Lo sport in gioco” rivolto ad alunni delle classi 2A e 2B 
della Scuola Primaria di Marone;   

 

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
98

 -
 2

6/
09

/2
02

5 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
36

 -
 2

6/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

TENUTO CONTO dell’impossibilità da parte degli esperti selezionati di stabilire rapporti professionali di natura 
diversa rispetto a quelli oggetto del presente Avviso, con personale scolastico, studenti e loro familiari, 
di questa Istituzione Scolastica, per tutta la durata dell‘incarico; 

ACCERTATA dunque l’impossibilità di procedere ad una selezione indirizzata al personale interno all’Istituzione 
Scolastica e dovendo quindi ricorrere ad una selezione indirizzata al personale di Altre Amministrazioni 
o Istituzioni Scolastiche e a soggetti privati esterni; 

CONSIDERATA la disponibilità di bilancio della somma prevista per la stipula del contratto, sul seguente capitolo 
di spesa: P02/01 – Progetti Primaria di Marone; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico può ricoprire il Ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165/2001, alla pubblicazione di un Avviso di 
selezione rivolto al personale di Altre Amministrazioni o Istituzioni Scolastiche e ad Esperti Esterni per 
l’attuazione del progetto didattico “Insieme Verso la Meta – Lo sport in gioco”, rivolto agli alunni delle classi 
2A e 2B della Scuola Primaria di Marone volto a perseguire i seguenti obiettivi:  

• Potenziamento delle discipline motorie 

• Sviluppo di comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con particolare riferimento 
all’alimentazione, all’educazione fisica e allo sport.  

2. che l’incarico avrà durata di 36 ore totali (18 ore per classe)  e si svolgerà presso i locali dell’Istituto;  

3. che il compenso orario lordo onnicomprensivo degli oneri di legge,  da riconoscere al contraente non 
superi la somma di € 48,80;  

4. di impegnare la somma complessiva di € 1756,80 annuali; 

5. di imputare la spesa al seguente capitolo di bilancio: P02/01 – Progetti Primaria di Marone  

6. di liquidare la fattura elettronica entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

7. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sia effettuata con le modalità 
riportate nel testo del bando da una Commissione appositamente nominata, presieduta dal Dirigente 
Scolastico, sulla base di criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati; 

8. che l'Istituzione scolastica possa procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura, 
purché ritenuta congrua alle richieste. La partecipazione alla selezione non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione Scolastica che si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere alla 
stipula del contratto, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei candidati; 

9. di nominare, in applicazione dei principi delineati dall’ANAC con linee guida n. 3, approvate con delibera n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e modificate con determina n. 1007 dell’11/10/2017, in qualità di RUP, se stesso, 
ovvero il Dirigente Scolastico, prof. Emanuele d’Adamo; 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
98

 -
 2

6/
09

/2
02

5 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
36

 -
 2

6/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 
 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
(https://www.icsalemarasino.edu.it/)   nella sezione ALBO ON LINE e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Emanuele d’Adamo  

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
LL

E
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

01
98

 -
 2

6/
09

/2
02

5 
- 

F
IN

A
N

Z
A

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO
 -

 I
B

S
IC

87
10

0B
 -

 A
C

F
A

0E
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
36

 -
 2

6/
09

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO

https://www.icsalemarasino.edu.it/)

		2025-09-26T11:38:30+0000
	Emanuele d'Adamo




